
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 3341 / 2020

Prot. Corr. N – OP 20003/1 – 2020/14043 

Oggetto: codice opera 20003 “Adeguamento antincendio asilo nido Semi di Mela”. Relazione 
geologica - Affidamento incarico al  dott.geol. Fabio Bosso dell’Associazione professionale di 
dott.geol. Fabio Bosso e dott.geol. Sandro Rota per Euro 3.169,17 più Euro 63,38 per contributi  
previdenziali più Euro 711,16 per complessivi Euro 3.943,71. Spostamenti contabili di fine anno.

CUP: F96B20001440001

CIG: Z0A2FB62C9 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che con delibera di Giunta Regionale FVG n. 86 d.d. 24.01.2020 è stato deliberato il  
Piano di azione regionale per il 2019 per la Regione Friuli Venezia Giulia per la promozione del 
Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita 
sino ai  6 anni, ai  sensi del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1,  
commi 180 e 181, lettera e), legge 13 luglio 2015, n. 107”, il quale prevede di destinare i fondi  
per la tipologia di intervento prevista dall’articolo 12 comma 2 lettera a) e quindi per interventi  
edilizi sulle strutture di proprietà delle Amministrazioni pubbliche. Le finalità che si intendono 
raggiungere sono consolidare e migliorare la rete dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità  
pubblica;

che  a  seguito  dei  contatti  intrapresi  tra  il  Comune  di  Trieste  e  l'amministrazione 
Regionale  è  stata  individuata  quale  priorità  la  necessità  di  avere  finanziamenti  per  i  lavori  
necessari per l’ottenimento del certificato prevenzione incendi di alcuni asili nido di proprietà del 
Comune;

che con la suddetta delibera di Giunta n. 86/2020 sono state individuate e segnalate al  
M.I.U.R., in riferimento al Comune di Trieste, le seguenti strutture con i relativi importi lavori: 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfi Giacovani Tel: 040 675 4871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3341 / 2020



Pag. 2 / 6

INTERVENTO IMPORTO

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ASILO NIDO ZUCCHERO FILATO € 80.000,00

ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  ASILO  NIDO 
TRECASETTE/COLIBRI

€ 560.000,00

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ASILO NIDO  LA SCUOLA DEL 
SOLE

€ 300.000,00

ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  ASILO  NIDO 
L'ARCOBALENO/PICCOLI PASSI

€ 550.000,00

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ASILO NIDO  ACQUERELLO € 55.000,00

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ASILO NIDO  SEMI DI MELA € 1.450.000,00

Dato atto:

che i predetti interventi sono finanziati tramite il Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca in relazione alle risorse del Fondo di cui all’articolo 12 del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 65;

che in data 27.02.2020 il M.I.U.R. ha versato al Comune di Trieste la quota complessiva 
del finanziamento di cui sopra pari ad Euro 2.995.000,00;

che il summenzionato contributo per il codice opera 20003 è stato accertato con numero 
di accertamento 4539/2020 per complessivi Euro 1.450.000,00;

Dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  del  8  aprile  2020  è  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 ed il Bilancio di previsione 
2020-2022 nell'ambito dei quali è stato inserito l'intervento Codice opera 20003 "Adeguamento 
antincendio  asilo  nido  Semi  di  Mela"  –  per  un  importo  complessivo  di  Euro  1.450.000,00 
finanziato con il sucitato contributo statale;

Considerato  che  per  la  redazione  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo  risulta  necessario 
acquisire  un’indagine  geologica  e  redigere  conseguentemente  una  relazione  geologica  a 
supporto della progettazione dell'intervento in oggetto;

Ritenuto  indispensabile  ed  urgente  individuare  una  figura  professionale  di  comprovata 
esperienza e capacità tecnica al quale affidare tale incarico;

Accertata  l’indisponibilità  all’interno  dell’Ente  dei  tecnici,  che  dati  i  tempi  e  l’impegno 
contemporaneo  nelle  progettazioni  e  direzione  lavori  di  opere  diverse,  si  trovano 
nell’impossibilità di  seguire nello specifico l'attività in questione nei modi e nelle tempistiche 
previste dalle normative vigenti, garantendo una costante presenza nel cantiere di lavoro;

Attesa quindi la necessità di avvalersi per l'espletamento delle suddette prestazioni di operatori  
economici esterni in possesso delle capacità tecniche e requisiti professionali idonei;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto  
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfi Giacovani Tel: 040 675 4871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3341 / 2020



Pag. 3 / 6

gestione degli elenchi di operatori economici; 

Considerato:

che fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello specifico 
settore, per la scelta dell’operatore economico a cui affidare l’incarico si è fatto quindi esclusivo  
riferimento alle capacità professionali, alla esperienza maturata nel settore di riferimento ed alla 
disponibilità  in termini  di  tempo da parte  dei  soggetti  inclusi  nell’Elenco di  professionisti  da 
ultimo aggiornato con la determinazione dirigenziale n. 2350/2020 d.d. 17.08.2020;

Rilevato che in relazione a quanto sopra, nel rispetto di quanto previsto dalla determina che 
istituisce il suddetto Elenco di professionisti, è stato valutato favorevolmente il curriculum del 
professionista di seguito indicato, per le Sue specifiche competenze dimostrate nella suddetta 
materia  e  per  la  disponibilità  in  termini  di  tempo  nell’attuale  fase  emergenziale  per  lo 
svolgimento del suddetto incarico, al quale è stato chiesto di formulare un preventivo al riguardo 
per le rispettive prestazioni richieste:

- dott.geol. Fabio Bosso dell’Associazione professionale di dott.geol. Fabio Bosso e dott.geol.  
Sandro Rota per  l'incarico per  l’esecuzione dell’indagine e per  la  redazione della  relazione 
geologica  a  supporto  della  progettazione  edilizia  definitiva  –  esecutiva  dell'intervento 
denominato  codice  opera  20003  "Adeguamento  antincendio  asilo  nido  Semi  di  Mela",  per 
l’importo  di  Euro  3.169,17  più  Euro  63,38  per  contributi  previdenziali  più  Euro  711,16  per  
complessivi Euro 3.943,71 come da preventivo allegato sub A) al presente provvedimento;

Ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso  da  parte  del  sopramenzionato 
professionista dei requisiti dichiarati ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti 
dello  stesso  presso  la  Cassa  di  appartenenza,  la  necessità  di  procedere  con  un  unico 
provvedimento  all'affidamento  dell'incarico  di  che  trattasi  e  all'approvazione  del  relativo 
preventivo, che tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente 
l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza 
dell'azione amministrativa atteso avuto riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va 
ad affidare;

Ritenuto che per il  suddetto affidamento si prescinde dalla predisposizione del foglio patti  e 
condizioni,  in quanto per l'incarico professionale in oggetto si  tratta dell'elaborazione di una 
relazione geologica che non determina particolari pattuizioni contrattuali;

Rilevato che allo stato attuale si  prevede che i  lavori  dell'opera in oggetto saranno eseguiti 
nell'anno  2021  e  pertanto  di  provvedere  alla  prenotazione  del  restante  importo  di  spesa 
dell’intervento in oggetto nell’anno 2021;

Dato atto che con la presente determina viene effettuato un impegno di spesa e che ciò rientra 
nella  fattispecie  prevista  dalla  normativa  suddetta  per  poter  procedere  alla  prenotazione 
dell’intera spesa residua nell’anno 2021;

Considerato pertanto di  richiedere al  dirigente del  Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed 
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il  
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai  
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal  
D.Lgs. 126/2014

Dato atto che:

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfi Giacovani Tel: 040 675 4871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3341 / 2020



Pag. 4 / 6

con deliberazione consiliare n.  16 del  8  aprile  2020 è stato  approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 ed il Bilancio di previsione 2020-
2022 nell'ambito dei quali è stato inserito l'intervento Codice opera 20003 "Adeguamento 
antincendio asilo nido Semi di Mela" – per un importo complessivo di Euro 1.450.000,00 
finanziato con il sucitato contributo statale;

il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come da 
prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente 
provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 
dal D.Lgs. 126/2014;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 per Euro 3.943,71 
e per Euro 1.446.056,29 nel 2021;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2020 per 
Euro 1.450.000,00;

è stata acquisita la dichiarazione resa dal professionista di cui al punto 1 del dispositivo, 
ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di 
situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziali  ed  è  stata  rilasciata  la  correlata 
attestazione del Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice 
di Comportamento del Comune di Trieste;

la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 
165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell'Amministrazione  contestualmente  alla 
pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 127,  della  L. 
662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art.  3,  comma 54 ed ai 
sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 
27 del D.Lgs. 33/2013;

Espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.  L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui  
all'art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dott. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e ritenuto

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfi Giacovani Tel: 040 675 4871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3341 / 2020



Pag. 5 / 6

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’articolo 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni 
esposte  in  premessa,  al  dott.  geol.  Fabio  Bosso  dell’Associazione  professionale  di 
dott.geol. Fabio Bosso e dott.geol. Sandro Rota per l’importo di Euro 3.169,17 più Euro 
63,38  per  contributi  previdenziali  più  Euro  711,16  per  complessivi  Euro  3.943,71 
l'incarico per l’esecuzione dell’indagine e per la redazione della relazione geologica a 
supporto  della  progettazione  edilizia  definitiva  –  esecutiva  dell'intervento  denominato 
codice  opera  20003  "Adeguamento  antincendio  asilo  nido  Semi  di  Mela",  come  da 
preventivo allegato sub A) al presente provvedimento;

2. di  approvare,  per l'affidamento dell'incarico di  cui  al  precedente punto 1),      la  spesa 
complessiva di Euro 3.943,71 ed il preventivo allegato sub A);

3. di dare atto che allo stato attuale si prevede che i lavori dell'opera in oggetto saranno 
eseguiti  nell'anno  2021 e pertanto di  provvedere alla  prenotazione dell’intero residuo 
importo di spesa dell’intervento in oggetto nell’anno 2021;

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 1.446.056,29 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 202000
30

20003 - ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO ASILO 
NIDO SEMI DI MELA  - 
RIL. IVA

02318 U.2.02.01.09.01
7

50806 20003 N 1.446.056,
29

 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.943,71 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 202000
30

20003 - 
ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO 
ASILO NIDO SEMI 
DI MELA  - RIL. 
IVA

02318 U.2.02.01.
09.017

50806 20003 N 3.943,71  

6. di dare atto che:

con  deliberazione  consiliare  n.  16  del  8  aprile  2020  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 ed il Bilancio di 
previsione  2020-2022  nell'ambito  dei  quali  è  stato  inserito  l'intervento  Codice 
opera 20003 "Adeguamento antincendio asilo nido Semi di Mela" – per un importo 
complessivo di Euro 1.450.000,00 finanziato con il sucitato contributo statale;

il  dirigente del  Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale apporterà, 
come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile 
del  presente  provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati,  
in  termini  di  competenza e di  cassa,  ai  sensi   dell'art.  175,  comma 5 quater, 
lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfi Giacovani Tel: 040 675 4871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3341 / 2020



Pag. 6 / 6

programma dei conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 per  Euro 
3.943,71 e per Euro 1.446.056,29 nel 2021;

il  cronoprogramma dei  pagamenti  per la suddetta spesa viene a scadenza nel 
2020 per Euro 1.450.000,00;

è stata acquisita  le  dichiarazione resa dal  professionista  di  cui  al  punto 1 del 
dispositivo, ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa 
l'insussistenza di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche potenziali  ed  è  stata 
rilasciata la correlata attestazione del Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

la  suddetta  dichiarazione sarà pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  53,  comma 14,  del 
D.lgs.  n.  165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell'Amministrazione 
contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 
1,  comma 127, della L.  662/1996, come modificato dalla L.  244/07 (finanziaria 
2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, 
come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

la liquidazione dei corrispettivi per la suddetta prestazione avrà luogo a consuntivo 
su  presentazione  di  fattura  sulla  quale  sarà  posto  il  visto  di  conformità  del 
funzionario incaricato;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. Luigi Fantini)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfi Giacovani Tel: 040 675 4871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3341 / 2020



 Atto n. 3341 del 14/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 14/12/2020 11:31:31
IMPRONTA: A7561A0E758DDA5535BAF63844139DF5DCF83A1268FA0207F9A443ADF94FBB3D
          DCF83A1268FA0207F9A443ADF94FBB3DBB7DE7A7E86829B3526BEEE82FEFD5D8
          BB7DE7A7E86829B3526BEEE82FEFD5D8268E4CB547AB8B788FB574971C6E6964
          268E4CB547AB8B788FB574971C6E69643B714FC2489C49097C01A3A4B77872A1


